190 Οἱ δὲ βαρβάροι πρὸς ἀλλήλους μαχόμενοι ἔ-
λεγον τοῖς διερέφασιν αὐτούς, οὐκ ἐλέγετε πάντα, μηδένα
ἐν τῇ πόλει ὑπείναι, εἰμὶ τινας γέρωντας καὶ ὅ-
λιγα γυναικάρια καὶ πόλεις ἡ τοσαῦτη πληθὺς τοῦ ἐν
τῇ πόλει λαοῦ ἡ ἀντιπαραταξαμένη ἡμῶν; τούτο δὲ
πάσιν ὅλον λαβέστηκεν, δεὶ τὸν ἄγιον διὰ τοῦ ἀλλο-
ροῦ γενεμένην τῇ πόλει ὑπέρ την μόνην συμμαχία... Καὶ
ταῦτη δὲ πάλιν διὰ τὸν τοῦ φιλοτόνος πρεσβεῖον γεγ-
νηται ἡ συμμαχία· τῶν γὰρ ἀπόντων Σκλάβενον τοῦ* ·
απὸ τοῦ Στρυμόνος καὶ Ρυγγίνου, λοιπὸν ἐπὶ τὸν ἔθεν
μερικῶς καταταυσάντων καὶ διαζευκτῶν διπλῶν, τοῦ Σα-
λαστίου πλοτήρων τοῖς ἐπὶ παρακομῆς καρπῶν ἐν
τῇ βασιλευόντας ἀνόντας πόλεις παμπόλιον ἐκπορύσσα-
τες, ἀπό την νήσου καὶ τῆς στενῆς Σάλαστης, καὶ τῶν
ἐπὶ τὸ Πάριον καὶ Προκόπησσον τόπους καὶ αὐτοὺς τοὺς εἰς
τὸ τελωνεῖον ἄμφα τῶν πλεύσιων αἰχμαλοτίσαντες μετὰ
πλεύσιων ημῶν οἰκοῖς ἐπὶ Σαλάκους ἀπίστων.

191 Tot:

A

191 Τότε δὲ ὁ τῶν πραγμάτων κύριος ὁ χριστοστέφ-
γῆς ἡμῶν βασιλεὺς τὸν ἐπιμονίν καὶ ἀλαζοίν τῶν
ἐχθρῶν ὅρουν σὺ μόνον τὸν πρὸς τὴν καθ' ἡμᾶς πόλιν, ἔτι
δὲ καὶ πρὸς αὐτοὺς τολμάν ἀντιπαρατάξαθαι τοὺς κρα-
τουντας, ἡγίωτας τοὺς ἐν τῷ αὐτοῦ φιλοχρήστος στρατοῦ
διὰ Θράκης καὶ τῶν ἀντίων κατὰ τὸν τοῦ Στρυμόνος κα-
ταπτυχαμένούς, οὐ κρυψόθεν τὸν λαζαρίον, ἀλλὰ καὶ
προφονύματα αὐτοῖς τὸν πρὸς αὐτοὺς ἐπέλενον· σίτινες
προεγγνώστες, τὰς κλειστούρας καὶ τοὺς ὀχυροτέρους ἐκ-
ποὺς καταλαβόντες πρὸς ἀντίστοιτον τῶν ῥωματῶν ἐν
στρατευμάτων ἀνθωπίζοντο, πάσχων τὸν βάρβαρον τό-
διαρχόντος ἑργῶν βοήθειαν εἰς συμμαχίαν προτρέψα-
μενοι.

A. ANONYMO.

p

^q
^{a missō per}
^{imperatorem}
^{exercitu}

191 Tunc autem rerum dominus, coronatus noster a Christo imperator, inimicorum obstinationem atque arrogantiam, non solum civitatem nostram, sed præterea etiam eos, qui principatum obtinebant, aggredi audere, conspiciens, eos, qui ad exercitum suum Christi amantem spectabant, contra eos, qui ad Strymonem sedes habebant, non occulte aut furtim, sed et, quæ adversus eos in procinctu erat, expeditione ante denunciata, per Thraciam locaque vicina movere jussit. Qui rem præsentes, angusti locisque firmioribus occupatis, ut Romanis exercitibus resistente, arma ex adverso, universis variorum regum barbaricis auxiliariibus copiis ad belli societatem vocatis, pararunt.

192 Verum et hac in re, potens, ut dictum est, Martyr, reliquis cum Sanctis arma subministrans, Romanum exercitum contra Sclavos victorem effecit, perque insidias, quas ipsimet struxerant, fortes eorum, præstantiores que ac armatos occidit; atque omnis gens barbara fugam arripuit, adeo, ut quosdam, qui ad nostram custoditam a Deo civitatem confugerant, clanculum monuerit, ut ad casas suas, prope eam sitas, exirent, fructusque earumdem colligerent, quo, ob ineffabilem timorem factamque in se cædem familias suas omnino relinquentes, ad partes illas accederent; popularesque, qui devicti erant ac fugiebant, cum uxoribus ac liberis ad sitorum prope illam reliquorumque vicinorum locorum casas abeuntes frumentumque ac olera ferentes, erat videre, ut etiam, qui impedimenta reliquaque, fugae congrua, humeris portabant, alios inermes, atque, ut per viam ac ardorem licet, semi-vestitos; ac quod ipsi contra civitatem nostram meditati erant, id per Martyrem superna Providentia supra eos omnino induxit.